ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ QUẾ LÂM
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:.42./ CV - UBND
	       Quế Lâm, ngày 31tháng..01 năm 2018

V/v chỉ đạo các hoạt động đón tết
Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018

Kính gửi:
· Trưởng các ban ngành, đoàn thể;

· Ban nhân dân 6 thôn.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2018 của UBND huyện Nông Sơn về việc tổ chức đón mừng năm mới và tết Mậu Tuất năm 2018 . Để đảm bảo cho nhân dân trong toàn xã vui tết cổ truyền của dân tộc trong không khí vui tươi lành mạnh, an toàn và tết kiệm, tạo tinh thần đoàn kết, quyết tâm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển KT-XH, AN-QP năm 2018. Nay UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thôn tập trung triển khai tốt các nội dung sau:

1. Các ban ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đón tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 một cách chu đáo, vui tươi lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống  tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong dịp tết Nguyên đán.

2. Cán bộ Thú y cùng phối hợp với Ban nhân dân thôn thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm trước, trong và sau tết, kịp thời tham mưu báo cáo với UBND xã và Trạm thú y huyện khi có dịch bệnh xảy ra để có biện pháp xử lý kịp thời, quán triệt cho nhân dân không được thả rong trâu bò trong dịp trước, trong và sau tết.

3. Cán bộ nông, Lâm nghiệp hướng dẫn cho nhân dân phòng trừ sâu bệnh, chuột bọ phá hoại, tổ chức bảo vệ và chăm sóc tốt các loại cây trồng. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân gieo tỉa các diện tích đất màu còn lại trên địa bàn.

- Phối hợp với các ngành, chức năng có kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép trên địa bàn trong thời điểm trước, trong và sau tết.

4. Ngành VH-XH, đài truyền thanh cơ sở củng cố lại hệ thống đài truyền thanh để tuyên tuyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất năm 2018. Tập trung tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã.

5. TBXH: Tập trung tiếp nhận và giải quyết đầy đủ kịp thời các chế độ đối với gia đình chính sách, các đối tượng cứu tế xã hội, hưu trí, mất sức... Kiểm tra nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, có kế hoạch đề xuất các biện pháp cứu trợ kịp thời, kiênn quyết không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong nhân dân.

- Bố trí thăm hỏi chu đáo các gia đình chính sách, gia đình có công cách mạng.

6. Bộ phận Tài chính- Kế toán: Có Kế hoạch đảm bảo nguồn ngân sách số tiền mặt giải quyết kịp thời việc chi trả lương và các nhu cầu chi tiêu hoạt động trong dịp tết đúng quy định và hết sức tiết kiệm.

7. Trạm y tế: Phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, đề nghị xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền hướng dẫn cho nhân dân thực hiện việc “ăn chín, nấu sôi”, đề phòng dịch bệnh, ngộ độc thực  phẩm trong dịp tết.

8. Các trường: Tập trung tổ chức tran trí tại đơn vị, đồng thời có kế hoạch phân công cán bộ bảo vệt ài sản của đơn vị trong những ngày lễ tết.

9. Công an- Quân sự: lập Kế hoạch cụ thể bảo vệ trước, trong và sau tết, phân công trực  24/24 giờ trong ngày. Tăng cường công tác bảo vệ ANCT-TTATXH và tuần tra kiểm soát giao thông trên địa bàn. Xử lý kịp thời những trường hợp gây rối, đánh bạc, mê tín dị đoan...

-  Về giao thông: Tập trung quán triệt mọi công dân khi tham gia  giao thông phải chấp hành tốt Luật giao thông đường thủy và đường bộ.

10.Ban nhân dân các thôn: Tổ chức cho nhân dân treo cờ, dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, làm ngọ môn, cổng chào, trang trí băng rôn, biểu ngữ mừng Đảng, mừng xuân, nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi, phân công trực  tại cơ quan thôn, quán triệt nhân dân không được cờ bạc, sát phạt dưới mọi hình thức. Nghiêm cấm tình trạng thả rong trâu, bò phá hoại cây trồng của nhân dân.

Yêu cầu các ngành, các thôn triển khai tổ chức thực hiện tốt nội dung Công văn này và thường xuyên báo cáo về TT. UBND xã để theo dõi chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

- BCĐ huyện;

- TV Đảng ủy- TTHĐND.xã

-UBND xã- UBMTTQVN xã;

- Các ban ngành, đoàn thể;

- Như điều 3;

-Lưu:VT xã.
	              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
                                             CHỦ TỊCH

	                     (đã ký)
                   Trần Văn Sang